
1 

 

OBEC LIPOVEC 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie   

č. 2/2024, 

 

ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie č. 6/2023 

k miestnym daniam a miestnemu poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady na území obce Lipovec  
 

 

 
Návrh VZN  
Vyvesený na pripomienkovanie na úradnej tabuli a webovom sídle obce dňa: 26.11.2024 
Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do (vrátane): 05.12.2024 
  
Doručené pripomienky (počet):  
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: ……………….. 
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa: ……………….. 

VZN schválené  

Obecným zastupiteľstvom v Lipovci dňa: ……………….. 

VZN vyhlásené  

Vyvesením na úradnej tabuli a webovom sídle obce dňa: ……………….. 
VZN zvesené z úradnej tabule obce dňa: ……………….. 

VZN účinné dňom: 1.1.2025 

 

 



2 

 

Návrh  
 

Obec Lipovec  
v súlade s ustanoveniami § 4 ods. 3 písm. c) a  § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov a podľa zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku  za  komunálne  odpady  a  drobné  stavebné odpady v znení neskorších predpisov    

v y d á v a  

 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

č. 2/2024, 

 

          ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie č. 6/2023 

             k miestnym daniam a miestnemu poplatku za komunálne odpady    

        a drobné stavebné odpady na území obce Lipovec. 

   

 

Článok 1  

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 6/2023 k miestnym daniam a miestnemu poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Lipovec sa mení takto: 

 

1. PIATA ČASŤ  § 22 znie:  

 

               „ § 22 

                Sadzba poplatku 

  

1. Obec Lipovec určuje sadzbu poplatku:    

a) paušálne vo výške 0,1370 eura za osobu a kalendárny deň pre poplatníka podľa § 21 

ods. 1 písm. a), ktorý má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt,  

b) paušálne vo výške 0,1370 eura za osobu a kalendárny deň pre poplatníka podľa § 21 

ods. 1 písm. a), ktorý je na území obce oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť a 

nemá v obci trvalý alebo prechodný pobyt,  

c) paušálne vo výške 0,1370 eura za osobu a kalendárny deň pre poplatníka podľa § 21 

ods. 1 písm. b), ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa 

na území obce na iný účel, ako na podnikanie,   

d) paušálne vo výške 0,1370 eura za osobu a kalendárny deň pre poplatníka podľa § 21 

ods. 1 písm. c), ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na účel podnikania,  

2. Obec Lipovec určuje sadzbu poplatku za vážený množstvový zber drobného stavebného 

odpadu vo výške 0,0900 eura za jeden kilogram drobných stavebných odpadov.“. 

 

 



3 

 

2.  PIATA ČASŤ  § 25 znie:  

 

„§ 25  

Vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku  

 

1. Obec Lipovec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla 

povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže splnenie 

nasledovných podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti:   

a) splní oznamovaciu povinnosť voči obci v zákonom stanovenej lehote, podá obci 

písomnú žiadosť o vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti a  

b) preukáže obci deň, ktorým skutočnosť uvedená v § 21 ods. 1 tohto VZN zanikla.  

Nárok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti je potrebné preukázať hodnoverným 

dokladom, a to najmä dokladom o prihlásení sa k trvalému pobytu v inej obci, dokladom o 

ukončení resp. zrušení prechodného pobytu v obci Lipovec alebo dokladom preukazujúcim 

zánik oprávnenia užívať nehnuteľnosť na území obce.     

2. Obec Lipovec poplatok zníži o 50% za obdobie, za ktoré poplatník obci preukáže splnenie  

podmienok na zníženie poplatku  po predložení nasledovných podkladov, že viac ako 90 

dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce:  

a) potvrdenie o prechodnom pobyte, doklad o úhrade poplatku v mieste prechodného 

pobytu a rozhodnutie obce, ktorým bol poplatok vyrubený, alebo  

b) doklad o úhrade poplatku v mieste, kde sa poplatník časť zdaňovacieho obdobia 

zdržiava alebo zdržiaval. 

3. Obec Lipovec poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník obci preukáže splnenie  

podmienok na odpustenie poplatku  po predložení nasledovných podkladov, že viac ako 90 

dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce:  

a) pracovná zmluva resp. pracovné povolenie na prácu v zahraničí, potvrdenie o 

vykonávaní práce v zahraničí, potvrdenie o ubytovaní v zahraničí, alebo  

b) pracovná zmluva resp. potvrdenie zamestnávateľa, že poplatník pracuje mimo miesta 

svojho trvalého pobytu súčasne s dokladom o ubytovaní mimo miesta trvalého pobytu,    

alebo   

c) doklad o ubytovaní v zariadení sociálnych služieb, alebo   

d) potvrdenie o dlhodobej hospitalizácii v liečebni, alebo 

e) potvrdenie o umiestnení v reedukačnom zariadení, alebo 

f) potvrdenie o výkone trestu, alebo potvrdenie od agentúry o sprostredkovaní práce 

v zahraničí. 

4. Obec Lipovec poplatok zníži o 30 % tomu  poplatníkovi, ktorý preukáže, že je žiak alebo 

študent, navštevuje školu mimo obce a je ubytovaný mimo územia obce  v ubytovacom 

zariadení školy resp. v zariadení poskytujúcom ubytovanie v mieste štúdia, s výnimkou 

študentov denne dochádzajúcich.    

Nárok na zníženie poplatku je potrebné každoročne preukázať dokladom preukazujúcim 

status žiaka alebo študenta, a to:   

a) potvrdením o návšteve školy, ak žiak alebo študent navštevuje školu so sídlom mimo 

územia Slovenskej republiky,  



4 

 

b) poskytnutím údajov obci v rozsahu meno, priezvisko a rodné číslo alebo dátum 

narodenia žiaka alebo študenta, ktoré sú potrebné na overenie statusu žiaka alebo 

študenta prostredníctvom informačného systému, ku ktorému má obec zriadený prístup, 

ak ide o žiaka alebo študenta, ktorý navštevuje školu so sídlom na území Slovenskej 

republiky, 

c) potvrdením o ubytovaní študenta navštevujúceho školu na území Slovenskej republiky 

z internátu, ubytovacieho zariadenia v mieste štúdia alebo nájomnou zmluvou.     

5.  Obec Lipovec poplatok zníži o 50 % poplatníkovi podľa § 21 ods. 6 tohto VZN, ktorý je    

     na území obce oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie  

     a nemá v obci Lipovec trvalý pobyt alebo prechodný pobyt. Poplatník uplatní nárok na  

     zníženie  poplatku  pri  plnení  si  oznamovacej  povinnosti  v zmysle  § 80  zákona 

     č. 582/2004 Z. z.  o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a  

     drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov.    

6.  Poplatník uplatní nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku podľa § 25 tohto VZN  

     najneskôr do 30 dní po skončení zdaňovacieho obdobia, inak nárok na zníženie alebo  

     odpustenie poplatku zaniká.“.  

 

 

3.  Ostatné ustanovenia Všeobecne záväzného nariadenia č. 6/2023 k miestnym daniam 

a miestnemu poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 

Lipovec ostávajú v platnosti nezmenené.   

 

Článok 2 

 

1. Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec sa  na tomto Všeobecne záväznom nariadení   

      č. 2/2024, ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie č. 6/2023 k miestnym   

      daniam a miestnemu poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území     

      obce Lipovec, uznieslo na svojom zasadnutí dňa 12.12.2024  uznesením č. ..../2024.    

2. Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený na pripomienkovanie jeho 

vyvesením na úradnej tabuli obce a webovom sídle obce Lipovec dňa 26.11.2024 do 

5.12.2024.    

3. Prijaté všeobecne záväzné nariadenie bolo zverejnené jeho vyvesením na úradnej tabuli 

obce a na webovom sídle obce Lipovec dňa 13.12.2024 do 31.12.2024.        

4. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1.januára 2025.    

  

  

 

 

 

  

                      Ing. Dana Petrášková      

                                           starostka obce  

 


